РФ

Администрация западнодвинского
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Тверской области

Постановление

    14.02.2022г.                          г. Западная Двина                                         № 82
Об утверждении формы проверочных листов (списков контрольных вопросов), применяемых при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве Западнодвинского муниципального округа Тверской области
В соответствии с частью 1 статьи 53 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и Постановлением Правительства РФ от 27 октября 2021  № 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов», администрация Западнодвинского муниципального округа Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемую при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте в границах Западнодвинского муниципального округа Тверской области (Приложение 1).
2. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемую при осуществлении муниципального контроля в дорожном хозяйстве Западнодвинского муниципального округа Тверской области (Приложение 2).
3. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 марта 2022 года.
4. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Авангард» и размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Западнодвинского муниципального округа Тверской области.
Глава Западнодвинского муниципального округа     О.А. Голубева
Приложение 1
к Постановлению администрации Западнодвинского муниципального округа Тверской области
от 14.02.2022 г. № 82

Проверочный лист (список контрольных вопросов),
используемый при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте в границах Западнодвинского муниципального округа Тверской области

1. Настоящий проверочный лист (список контрольных вопросов) используется при проведении плановых проверок при осуществлении муниципального контроля за деятельностью по перевозкам пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским транспортом в границах Западнодвинского муниципального округа Тверской области.
2. Предмет плановой проверки ограничивается исполнением обязательных требований, вопросы о соблюдении которых включены в настоящий проверочный лист (список контрольных вопросов).
3. Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, в отношении которых проводится плановая проверка:

 __________________________________________________________________________.

4. Место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа:

__________________________________________________________________________.

5. Реквизиты Распоряжения администрации Западнодвинского муниципального округа Тверской области о проведении проверки: _____________________________________.

6.  Учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера проверки в едином реестре проверок: __________________________________________________________.

7. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований, составляющих предмет проверки:
	№ п/п
	Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований
	Нормативный правовой акт, содержащий обязательные требования (реквизиты, его структурная единица)
	Вывод о соблюдении установленных требований

(да, нет, неприменимо)

	Примечание (подлежит обязательному заполнению в случае ответа «неприменимо»)
	Способ подтверждения соблюдения установленных требований
	Примечание

	1
	Полис ОСАГО
	Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ

«О безопасности дорожного движения» ст. 20

	Предоставление полиса ОСАГО
	Для лиц, осуществляющих пассажирские перевозки

	2
	Диагностическая карта технического осмотра
	Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ

«О безопасности дорожного движения» ст. 20; Федеральный закон от 01.07.2011 N 170-ФЗ (ред. от 30.12.2021) "О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" ст.19

	Предоставление диагностической карты технического осмотра

	3
	Свидетельство о регистрации транспортного средства
	Федеральный закон от 10.12.1995 №196-ФЗ

«О безопасности дорожного движения»

	Предоставление свидетельства о регистрации транспортного средства (документы, подтверждающие наличие на праве собственности или ином законном основании транспортных средств)

	4
	Проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров
	Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ

«О безопасности дорожного движения» ч. 1 ст. 20, ст. 23;

Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15.12.2014 №835н «Об утверждении Порядка проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров» п. 8

	Проверка порядка проведения предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров

	5
	Аттестация руководителей и специалистов по БДД
	Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ

«О безопасности дорожного движения» ст. 20

	Предоставление документов, подтверждающих аттестацию руководителей и специалистов по БДД

	6
	Проверки ответственного за БДД
	Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ

«О безопасности дорожного движения»;

профессиональных и квалификационных требований, предъявляемых при осуществлении перевозок к работникам юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, указанных в абзаце первом пункта 2 статьи 20 Федерального закона «О безопасности дорожного движения"Приказ Минтранса России от 31.07.2020 N 282  «Об утверждении
»

	Предоставление документов, подтверждающих проведение проверок в отношении должностного лица, ответственного за БДД

	7
	Предрейсовый контроль

транспортного средства
	Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ

«О безопасности дорожного движения» ч. 4 ст. 20

	Предоставление помещений и территории к осмотру или договор на оказание соответствующих услуг

	8
	Лицензия
	Федеральный закон от 04.05.2011 № 99-ФЗ                           «О лицензировании отдельных видов деятельности» п.24 ч. 1 ст. 12, ст. 20

	Проверка наличия лицензии
	В случае осуществления перевозок пассажиров по регулярным маршрутам

	9
	Свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок
	Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»  ст. 19

	Предоставление документа, подтверждающего право осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам по маршруту регулярных перевозок
	В случае осуществления перевозок пассажиров по регулярным маршрутам

	10
	Карта маршрута
	Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» ч. 2 ст. 28, п. 1-9 ч. 4 ст. 28, ч. 3 ст. 35

	Предоставление карты маршрута
	В случае осуществления перевозок пассажиров по регулярным маршрутам

	11
	Контракт на осуществление регулярных перевозок
	Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» ч. 2         ст. 14

	Предоставление документа, подтверждающего право на перевозку пассажиров по регулярным маршрутам
	В случае осуществления перевозок пассажиров по регулярным маршрутам

	12
	Лицо, ответственное за обеспечение транспортной безопасности
	Федеральный закон от 09.02.2007 № 16-ФЗ «О транспортной безопасности»  ч. 1 ст. 8.

	Предоставление документов об ответственном лице
	В случае осуществления перевозок пассажиров по регулярным маршрутам

Пояснения и дополнения по вопросам, содержащимся в перечне: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
Должность, фамилия и инициалы должностного лица, проводящего плановую проверку и заполняющего проверочный лист:
_____________  __________ __________.

                                          (подпись)           (дата)
Должность, фамилия и инициалы должностного лица юридического лица, индивидуального предпринимателя, присутствовавшего при заполнении проверочного листа:

_____________  __________ __________.

                                            (подпись)           (дата)

Приложение 2
 к Постановлению администрации Западнодвинского муниципального округа Тверской области
от 14.02.2022 г. № 82

Проверочный лист (список контрольных вопросов),

используемый при осуществлении муниципального контроля в дорожном хозяйстве Западнодвинского муниципального округа Тверской области

1. Настоящий проверочный лист (список контрольных вопросов) используется при проведении плановых проверок при осуществлении муниципального контроля за деятельностью по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Западнодвинского муниципального округа Тверской области.

2. Предмет плановой проверки ограничивается исполнением обязательных требований, вопросы о соблюдении которых включены в настоящий проверочный лист (список контрольных вопросов).

3. Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, в отношении которых проводится плановая проверка:

 __________________________________________________________________________.

4. Место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа:

__________________________________________________________________________.

5. Реквизиты Распоряжения администрации Западнодвинского муниципального округа Тверской области о проведении проверки: _____________________________________.

6.  Учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера проверки в едином реестре проверок: __________________________________________________________.

7. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований, составляющих предмет проверки:

	№ п/п
	Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований
	Нормативный правовой акт, содержащий обязательные требования (реквизиты, его структурная единица)
	Вывод о соблюдении установленных требований

(да, нет, неприменимо)

	Примечание (подлежит обязательному заполнению в случае ответа «неприменимо»)
	Способ подтверждения соблюдения установленных требований
	Примечание

	1
	Оценка технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения
	ч. 4 ст. 17 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

п.п. 2-4 Порядка проведения оценки технического состояния автомобильных дорог (Приказ Минтранса России от 07.08.2020 № 288)

	Результаты повторной диагностики
	Для владельцев автомобильных дорог

	2
	Временные ограничение или прекращение движения транспортных средств по автомобильным дорогам
	ч.2 ст. 30 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Акт о введении временных ограничений
	Для владельцев автомобильных дорог

	3
	Контроль качества в отношении применяемых подрядными организациями дорожно-строительных материалов и изделий
	Технический регламент Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» п. 24.1 ст. 5

	Результаты контроля
	Для владельцев автомобильных дорог

	4
	Проведение мониторинга, включающего сведения о соблюдении (несоблюдении) технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению
	ч. 8 ст. 26 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Результаты мониторинга
	Для владельцев автомобильных дорог

	5
	Покрытие проезжей части
	Технический регламент Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» пп. а п. 13.2

	Обследование автомобильной дороги
	Для владельцев автомобильных дорог и подрядных организаций

	6
	Водоотвод
	Технический регламент Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» пп. а п. 13.2;

	Обследование автомобильной дороги
	Для владельцев автомобильных дорог и подрядных организаций

	7
	Сцепные качества дорожного покрытия
	Технический регламент Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» пп. б п. 13.2

	Обследование автомобильной дороги
	Для владельцев автомобильных дорог и подрядных организаций

	8
	Ровность дорожного покрытия
	Технический регламент Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» пп. в п. 13.2

	Обследование автомобильной дороги
	Для владельцев автомобильных дорог и подрядных организаций

	9
	Обочина
	Технический регламент Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» пп. д, г п. 13.2

	Обследование автомобильной дороги
	Для владельцев автомобильных дорог и подрядных организаций

	10
	Видимость
	Технический регламент Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» пп. е п. 13.2

	Обследование автомобильной дороги
	Для владельцев автомобильных дорог и подрядных организаций

	11
	Мосты, путепроводы
	Технический регламент Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» п. 13.3

	Обследование автомобильной дороги
	Для владельцев автомобильных дорог и подрядных организаций

	12
	Тоннели
	Технический регламент Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» пп. а, б, в п. 13.4

	Обследование автомобильной дороги
	Для владельцев автомобильных дорог и подрядных организаций

	13
	Дорожные знаки
	Технический регламент Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» пп. а п. 13.5

	Обследование автомобильной дороги
	Для владельцев автомобильных дорог и подрядных организаций

	14
	Дорожная разметка
	Технический регламент Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» пп. б п. 13.5

	Обследование автомобильной дороги
	Для владельцев автомобильных дорог и подрядных организаций

	15
	Светофоры
	Технический регламент Таможенного союза "Безопасность автомобильных дорог" пп. в п. 13.5

	Обследование автомобильной дороги
	Для владельцев автомобильных дорог и подрядных организаций

	16
	Временные знаки и светофоры
	Технический регламент Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» пп. е п. 13.5

	Обследование автомобильной дороги
	Для владельцев автомобильных дорог и подрядных организаций

	17
	Ограждения
	Технический регламент Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» п. 13.6

	Обследование автомобильной дороги
	Для владельцев автомобильных дорог и подрядных организаций

	18
	Горизонтальная освещенность
	Технический регламент Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» п. 13.7

	Обследование автомобильной дороги
	Для владельцев автомобильных дорог и подрядных организаций

	19
	Очистка покрытия от снега
	Технический регламент Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» п. 13.9

	Обследование автомобильной дороги
	Для владельцев автомобильных дорог и подрядных организаций

	20
	Ликвидация зимней скользкости
	Технический регламент Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» п. 13.9

	Обследование автомобильной дороги
	Для владельцев автомобильных дорог  и подрядных организаций

	21
	Выезды на дорогу общего пользования
	Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 20

	Обследование автомобильной дороги
	Для владельцев автомобильных дорог и подрядных организаций

Пояснения и дополнения по вопросам, содержащимся в перечне: _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

Должность, фамилия и инициалы должностного лица, проводящего плановую проверку и заполняющего проверочный лист:

_____________  __________ __________.

                                          (подпись)           (дата)
Должность, фамилия и инициалы должностного лица юридического лица, индивидуального предпринимателя, присутствовавшего при заполнении проверочного листа:

_____________  __________ __________.

                                            (подпись)           (дата)[image: image1.png]